poscunt? unde Græcorum legibus cautum erat , ut qui se mulieribus suscipiendæ prolis causa essent juncturi . hi omnino sobrij , aut vino saltē parcissimè deguttato cum iis congrederentur , propterea quod semen ipsum præsentem lætitiam vel mœrorem , aut alios affectus concipiat , eosdemque & in filios rasmittat? spurij verō , ut absque magna animi perturbatione concipi nequeunt , dum fortè dubitant coēentes . ne interim ab aliquo deprehendantur , ita & existimentur varium ingenium , minimeque sinceram mentem ab ipso conceptu ducere? Sed hæc ratio generalis non est , ut quæ ad naturales filios . & quosdam etiam spurios non pertineat , qui cum ex eo congreſſu suscipiantur , cui nulla poena jure indicta est : *L.*
3 de concub. *L* si ea. *L.* que adult.
C. de adul. eorum quoque parentes , iis dando operam , ulla mentis vexatione agitatos fuisse non est verisimile. Præterea dicendum potius videretur , hos ob hanc causam legitimis digniores esse judicandos , cùm soleant hi ex furtivo congressu , ubi insignis aliqua solertia , aut machinatio fuit adhibita , ut plurimum procreari , in quibus concipientis semper ferē arctius quoddam adeat animorum vinculum , quām in legitimis nuptiis , ubi nulla quandoque voluntatum conjunctio , sed ipsa tantum simplex copulatio potius ex consuetudine quadam , aut conjugali officio intercedit: qua ratione & soleriores legitimis filiis & patrib. etiam magis similes gigni non nulli existimarunt.

An vero spurios ita notamus,
ob paterni delicti de testationem,
Ss quām

quam in filiis ita leges plerunque solent vindicare: *L. quisquis. Cod. ad L. Jul. mact. Unde Justinianus eos à patrum successione rejecit, ut majus ex hoc parentibus supplicium infligeretur: L. fin. C. de nat. lib.* & legimus in sacra pagina: Ego sum Deus Zelotes, vilitans iniquitatem patrum in filios, usque in tertiam & quartam generationem. Quo argumento scripsit & libellum Plutarchus, De sera numinis vindicta, ubi multis probat rationibus, iniquum non esse, si filii ex paternis peccatis condennantur, Sed nec ratio hæc generalis est: quid enim deliquerit pater in concubinæ, ancillæ, aut meritricis complexu, quorum tamen filii & ipsi indigniores vulgo censentur? Sed & quomodo ad patres deterrendos id institutum quis dicat, cum illis impunitas delicti interim condonetur? Nam quod filii ex illico illo concubitu nati, hac ratione deinde sint multandi, cum incertum sit tunc patri, cum mulieri ille se jungit, ulli ne liberi ex tali congressu ei sint suscipiendi parum id certè illum à proposito explendæ suæ libidinis poterit remorari. Id quidem scio quoque penes quoscunque bonos viros, legem illam quæ aliena errata aliorum vult suppicijs expiari, iniquiorem esse: nullum enim patris delictum innocentis filio poena est, ut Ulpianus ait: *L. 2. §. nullum de Decurion.* Unde Bion. Philosophus hoc non minus ridiculum esse affirmabat, quam si Medicus quispiam ob avi, aut patris morbum, nepoti medicamentum adhiberet. Cur enim poena suum egrediatur authorem, ut alios immerentes affli-

gat: *L. sancimus. G. de pœnis.* Non est, inquit Carylost. *c. nung. quam. 56. dist.* nec de virtute, nec de vitio parentum, aut laudandus aliquis, aut culpandus, namque et si matrem habuerit fornicatione pollutam, aliove de decore inquinatam, nihil tamen eum illius crimina labefactabunt. Et Augustinus, *ea. sponsus. ead. dist.* exemplo hoc dicant filij parentum suorum iniquitates sibi obesse non posse. An verò spurij male audiunt, quod scilicet paternæ libidinis & intemperantiae successores existimentur? juxta illud *Glos. c. 2. de fil. presb. in 6.* *Sapè solet similis filius esse patri.* Sicuti enim acrochordones & lentigines genitorum, quandoque in filiis apparent, ita putetur, qui ex incontinenti natus est parente, generis referri similitudinem?

Et Horatius:
Fortes creantur fortibus & bonis.
Est in juvencis, est in equis partum
Virtus, nec imbellem feroce
Progenerant aquila columbam.

Sed minùs & hæc mihi ratio probari potest. Quis enim nescit, cum primùm quis natus est, alium effici ab illo, qui eum genuit, *ca. jam itaque. I. q. 4.* atque suam cuique mentem esse divino creatam arbitrio? Nam, ut inquit Hieronymus, non in seminibus, sed in voluntate nascentis, causa vitiorū posita est, atque virtutum, *c. nasci in fi. 56. dist.* nec maiorum nostrorum aut probitas, aut turpitudo, nisi in volentes filios potest i derivare *c. nung. ead. dist.* Non n. hic

n.hic ab iis quæ corpus respiciunt, ad ea quæ animi sunt, rectè quis potest argumentari, ut in contrariis, & facit c. dominus. 56. dicit. siquidem corporis pater author videtur, quod mirum non est, plerunque libiris ille similimum reddi. At animus, Dei ipsius munus est, quem is non aliunde pendentem, sed seipso constantem, & maximè liberum, mira tamen providentia unicuique ingenuit, proptereà quòd ad filios attinet, nihil est, quod magis utique credas, eos paterni ingenij vestigia imitari, quām cæterorum vel alienissimorum hominum voluntatem. Possem & illud addere frequentius id fortasse esse, ex optimis parentibus, perditissimos filios proficiisci: qua de re extat Spartiani ad Diocle. Imp. epistola, liceretque infinitis exemplis in variis vitæ generib. hoc comprobare. Val. Maxi. lib. 3. cap. 4.5. Plutarch. de sera. num. vind. Sed in re proposita tam multa in promptu sunt, ut adventitiis nihil planè sit necessarium, quæ nos infrà referemus, cap. ult. unde cuilibet liquere poterit, quantum is decipiatur qui in spuriis paternam lasciviam, & reliqua crima putat ingenita. Cur igitur ita eos aspernamur, & veluti turpes personas fastidimus? Ego id in causa esse coniocio, quòd cùm leges, procreandorum liberorum causa, matrimonium instituerint, quod honestissimum est, & maximè commendandum: spurijs, cùm preter hoc institutum in lucem prodierint, præbent se quodammodo cæteris contemnendos, quippe qui non more aliorum, nec ex legum præcripto, hoc se humani corporis amictu induerint, ut

idecirco ceu naturæ monstra habentur, arg. L. onstentum, de verb. sig. Ipsí verò nihil est, quòd in hoc parentes accusent, & quasi culpam totam in eos confertant. Væ enim qui dixerit patri, quid generas? Esai. c. 45. sicut nec lutum dicet figulo suo, cur me ita finxisti? Paul. ad Roma. cap. 9. cùm naturam non liceat accusare: L. maximum. C. de lib. præ. non magis, quām si mulier se foeminam genitam ægré ferret, aut aliis fortunæ suæ succenseret, quòd illum non formosum, divitem, & virtutibus multis ornatum edidisset. Quin debet quisque propriam conditionem, primæuumque statum suum æquo animo ferre, & quæcunque illi in ipsis natalibus contingunt, benignè sustinere. Leges autem optima scimus ratione, matrimonij jus instituisse tum ne alienæ & sordidæ stirpes ingenuis & splendidis natalibus subrogarentur: L. super statu. Bod. de quæst. tum ad excrescentem hominum libidinem continentiam: §. natura. Authen. qut. mo. nat. sui tum ut ordinum familiariumque dignitas conservaretur: L. i. §. quamvis. de vent. insp. Fortasse & ut filij haberent, unde optimos mores ediscerent, cùm alioquin, ij qui vulgo concipiuntur, ab illis non possunt parentibus edoceri, quos certos non habent, aut si quos habent, talis existant, qui eorundem fecelerum & tutpitidinum potiùs, quām honestæ vitæ essent illis documenta daturi. Hæc autem non de iis quidem spuriis intelligimus, qui virtutum suarum splendore, natalium origini tenebras effuderunt: eos enim apud bonos viros, nec ullo con-
Ss ij temptui

temptui esse , nec legitimis inferiores judicari omnino scimus. *Mars. sing. 273.* cum , ut inquit Sophocles.

*Legitima est natura viris , qui-
bus optimamensest.*

Quod , & sequenti capite clarius liquebit.

C A P U T L X V I .

Nomina aliquot insignium virorum , qui illegitimi fuere.

Cum multis anteà rationibus , variis in locis , ut se resolutulit , ostenderim , non esse Nothos eo in numero habendos , quo plerique putant , non ab re hoc loco mihi facturus videor , quod suprà argumentis probavi , id exemplis etiam de monstrare. Nam cum , & ad finem propositae materiae me sentiam pervenisse , non aptiore ulla me clasula uti posse duxi , quam insignibus aliquot viris enumerandis , quorum mentio , cùm & quæstionib. antea à nobis tractatis , valde inserviat , tum etiam elegantibus plerisque viris fortasse non erit injucunda. Atqui non omnes quidem Nothos híc à me recensendos profiteor , quoram nomen egregiis eorum meritis , literarum monumentis dignum sit commendari. Quis enim brevi libello tantum possit negocium complecti ? cùm diversis terrarum in locis innumeri propè floruisse dicantur , inter quos sufficiet no-

bis , nonnullos Pontifices , Imperatores , Reges , Duces , Jurisconsultos , Oratores , aliosque aut belli gloria , aut literarum studiis , aut aliis vitæ generibus claros , prout nobis occurrerunt , tumultuario refeire , ex quibus paucis deinde facile erit unicuique intelligere , in omnibus rebus quæ maximè , & præclarissimæ inter homines habentur , spuriorum virtutum valde emicuisse. Quare non defuerunt ex Græcis , Sto-bæ. ac nostris etiam , qui illos nihilo legitimis filiis inferiores , forte etiam ingeniosiores , & solertiores esse affirmarent. Hinc Statius.

*Vidi ego transertos alieno in ro-
bore ramos.*

Altius ire suis.

Et Euripides.

*Ex nobis spurios nasci , non tur-
pe putandum est ,
Fac namque ingenio valeant , fac
moribus , ipsūm.*

*Haud unquam poterit naturam
invertere nomea.*

Possetque hæc sententia acutis multis , & validis rationibus communiri , prout alias etiam attigimus *cap. 55.* Sed in præsenti contenti erimus aliquos tantum Nothos memorare , quos apud varios authores obiter aliquando relatós offendimus. Siquidem , & eos prætermittimus , qui in Poëtarum libris ex Diis geniti , & Heroes clarissimi fuile traduntur , cùm , ut , inquit Plinius , dicere inter Deos connubia , aut adulteria , proximè ad dementiam accedat. Sicuti nec eos persequimur , quia apud Turcas , Egyp-tios ,

tios, Scythes permulti dicuntur, iidemque in imperiis successisse, & fratres regno saepe spoliasse. Quis enim in referendis barbarorum gentium moribus nos debeat labor occupare? quibus cum recta vivendi ratio sit ignota, illegitimos quoque ab aliis secernere, nulli feré curae videtur? Eorum igitur, qui ex nostris legibus vere Nothi habiti sunt aut tales communis opinione crediti, nonnullos in praesenti dicere aggrediemur: prout ex variis historiarum tum veteris, tum nostri temporis monumentis accepimus, precipueque ex Volaterrano, Sabellico, Riccio, & alliis permultis, qui in observandis rebus memoria dignis, easque nobis fideliter tradendis, diligentissimi fuere.

A.

A Malech, à quo Idumæa terra, dicta Amalechita. Artaxerxes, qui imperium Persis restituit.

Arideus ex Philippo Maced. Rege.

Andriscus Rex Macedon.

Aristonicus Rex Pergami.

Alexander Severus Imper.

Aurelianus Cæsar. Imper.

Arnulphus Cæsar. ex Car. Magni genere.

Athelstanus Rex Britanniæ.

Aroldus Rex Britanniæ, Cuntonis fil.

Albanus Martyr, ex incestu patris cum filia.

Annibal Bentivolus, Joannis I. filius.

Alexander Medices, Dux Florent.

B.

B Artolus Jurisconsultus.

Borsus Dux Ferrariæ.